MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

PREGÃO ELETRÔNICO “SRP” Nº 11/2022
160015- 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA DE

CONSTRUÇÃO

OBJETO: aquisição de material de consumo

UG: 160013 2023 EMPENHO Nº:

= UG: 167013 2023 EMPENHO FUNDO DO EXÉRCITO Nº:

ÍNDICE DO PROCESSO UG

| - TERMO DE ABERTURA
2 —- MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM
PARTICIPAR DE REGISTRO DE PREÇOS
3 — EXTRATO DO PREGÃO
4 — REQUISIÇÃO
5 “CONSULTA AO SICAF
6 — CONSULTA AO CEIS
7 —- CONSULTA AO TCU
8 —- CONSULTA AO CNPJ
9 —- NOTA DE CRÉDITO

10 - NOTA DE EMPENHO
11 - TERMO DE ENCERRAMENTO

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE ADESÃO UGP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 — 160015- 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA DE
CONSTRUÇÃO (160015).

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de janeiro de 2014,autuo nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.000920/2023-13, referente ao processo de adesãoà licitação para aquisição de material de consumo, em prol deste Estabelecimento de Ensino, cujasnecessidades, estimativas e justificativas estão definidas no despacho do Ordenador de Despesas damanifestação de interesse em participar de registro de preços, anexa ao processo.

Manaus-AM, 10 de fevereiro de 2023.

Thulto IL
JEANcui JOS SANTOS - 2º TENf Chefe da SALC/CMM

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Requisição nº 11- Almox
EB: 64255.000920/2023-13

Manaus, AM,10 de fevereiro de 2023.
Do Encarregado do Setor de Material
Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM
Assunto: aquisição de material

1. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995(IG 12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesasno sentido de aprovar aaquisição do material para o Colégio Militar de Manaus, utilizando-se para tal fim o pregão abaixoespecificado:

SRP nº 11/2022
.160015- 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - (participante)

04.547497/0001-13 - ELÉTRICA MANAUS LTDA

a ValorItem Descrição Und|Quant Unitário Valor Total
Louça, Cor: Branca, Tipo: Convencional,33
Características Adicionais: Acoplado Com Descarga. Und 5 220,00 3.300,00

34|Tampacega. Und 20 4,00 80,0043|Conexão hidráulica tipo luva de redução 32x25mm. Und 20 2,00 40,0065|Conexão hidráulica tio cap soldável, 32 mm. Und 50 1,20 60,0069|Conexão hidráulica tipo joelho 90º bitola 75 mm Und 10 4,00 40,0077|Conexão hidráulica tipo luva de correr bitola 20 mm Und 10 7,00 70,00
94 Torneira, material cromado, aplicação cozinha, com Und 10 28.50 285.00bica móvel 3/4 pol.

10 Torneira, material cromado, aplicação cozinha, com Und 10 26,00 260.00bica móvel 1/2 pol.

TOTAL|R$ 4.145,00|SANTOS — 1º Ten
Encarregado do Setor de Material

Sm 03 ke[Z || o [27]

N

o
f 7

Despacho do Chefe da DA do CMM: fe

FÁBIO F CE, ES BORGES - CAP.
Chefe da Divisão Administrativa do CMM

DESPACHO DO OD:

l. Autorizo o início dos procedimentos administrativos, para atender a solicitação contida na
Requisição nº 11 - Almox, de 10/02/2023.

2. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC/CMM) adote as providências cabíveis, deacordo com as normas em vigor,e inicie os procedimentos para a aquisição do material.

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do PI

4. À contratação está alinhada com o Objetivo Estratégico Organizacional “Prover apoio logístico paraatender todas as necessidades do CMM”.

ALEXANDRE MAGNÓ JEVEZA PEREIRA - Cel
Ordenador de Despesas do CMM

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores- SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que asituação do fornecedor no momentoé a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 04.547.497/0001-13 DUNSO: 678950820
Razão Social: ELETRICA MANAUS LTDA.
Nome Fantasia: AMAZONLED
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/03/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento
IH - Habilitação Juridica
II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 04/04/2023
EGTS Validade: 03/03/2023
Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade: 09/08/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 09/03/2023
Receita Municipal Validade: 02/04/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade: 30/04/2023

Emitido em: 24/02/2023 13:23 Il de 1

CPE: 099.249.637-33 Nome: LUIZ CESAR CARVALHO DASILVA
Ass:

aa MILiTa
TC PO afo tp/ st vo! e o Lo.

| a |9>—&
;

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO tê /,
€

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica —=—

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadasdiretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade doresultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão socialda Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal doBrasil.

Consulta realizada em: 24/02/2023 13:26:51

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ELETRICA MANAUS LTDA.
CNPJ: 04.547.497/0001-13

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalizaçãode serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

i

sapb4tos

«á
: a Lj207de Administração Financeira

1r
,
1

/

4
do Governo Federal Asaid

Data e hora da consulta: 24/02/2023 13:28:04
Usuário: 09924963733

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Registros 004547497 ELETRICA MANAUS LTDA. Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:
[o Código | Credor | Data/Hora de inclusão =

* Registros incluídos há até 30 dias.
de 1

— SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)
24/02/23 13:34 USUARIO: CARVALHO
DATA EMISSAO : 23Jan23 VALORIZACAO : 23Jan23 NUMERO : 2023NC000276
UG EMITENTE : 160503 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160013 / 00001 - CMM

OBSERVACAO

ATENDE DSP COM PRESTAÇÃO DE ENSINO ASSITENCIAL AOS COLEGIO MILITARES
REF SIPO /23 - PRAZO EMP : 29ABR23
PD:DEPA

NUM. TRANSFERENCIA

EV. ESF PTRES FONTE ND sB UGR PI VALOR
300063 1 171446 1000000000 339015 160503 C5SENEASCOMI 3.606,62
300063 1 171446 1000000000 339033 160503 C5SENEASCOMI 10.000,00
300063 1 171446 1000000000 339030 160503 C5SENEASCOMI 115.000,00
300063 1 171446 1000000000 339031 160503 C5SENEASCOMI 1.066,20
300063 1 171446 1000000000 339039 160503 C5SENEASCOMI 20.000,00

LANCADO POR : 07920163781 - BENTO UG : 160503 23Jan23 15:47
PFI=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

N

Sistema Integrado / . PNde Administração Financeira Potes Fm Gido Governo Federal Ra á

x !
TesouroNACIONALVI ”

e ho - RIC AData e hora dacónbuilta:” 10/03/2023 10:05
Usuário: *** 249.637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente :

-

Código Nome Moeda160013 COLEGIO MILITAR DE MANAUS REAL - (R$)CNPJ Endereço CEP
10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070
Município UF Telefone
MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2023 NE 32

Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171453 1000000000 339030 160503 C5ENEASCOMI

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
24/02/2023 Ordinário 64255000920202313  0,0000 4.135,00
Favorecido
Código Nome
04.547.497/0001-13 ELETRICA MANAUS LTDA.
Endereço CEP
ALVARO MAIA 427 NOSSA SENHORA DAS G 69053-385
Município UF Telefone
MANAUS AM

Amparo Legal
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea
LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição
2023NC000276-DECEX (160503),DE 23 JAN 23 -PE 11/22-UGP-160015-2º GEC-339030-24(MATERIAL P/MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACÕES),
CONF DIEX REQ 11-ALMOX, DE 10 FEV 23. OEO PROVER O APOIO LOGÍSTICO PARA ATENDER TODAS ASNECESSIDADES DO CMM.
Local da Entrega
RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
Informação Complementar
16001505000112022 - UASG Minuta: 160013
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME'Versão | Data/Hora | Operação

002 | 28/02/2023 16:55:17 | Alteração à

1 de 3

Sistema integrado
de Administração Financeira
do Governo FederalS SIAFI

Lista de Itens
Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Z.

tom BS)IS TO ta Ss |

(ó VA
RONACIONAL

Vo , ICA
Data e hora da con a: 3/2023 10:05

Usuário: “é 249.637-**
Impressão Completa

A

Nota de Empenho

Total da Lista
4.135,00

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES

Seq. Descrição Valor do Item
001 item compra: 00033 - VASO SANITÁRIO, MATERIAL LOUÇA, COR 3.300,00

BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOPLADO COM
DESCARGA, TIPO CONVENCIONAL

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
24/02/2023 Inclusão 15,00000  220,0000 3.300,00

Seq. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00034 - TAMPA CEGA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO 80,00

QUADRADA, BITOLA 150 MM, APLICAÇÃO CAIXA SINFONADA
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

[24/02/2023 Inclusão 20,00000  4,0000 80,00

FRIA, BITOLA 20 MM

Versão | Data/Hora
002 | Operação

| 28/02/2023 16:55:17 | Alteração

Seq. Descrição Valor do Item
003 tem compra: 00043 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 40,00CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO

SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA,BITOLA 132 X 25 MM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
[24/02/2023 inclusão 20,00000  2,0000 40,00

Seq. Descrição Valor do Item
004 Item compra: 00065 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 60,00

CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CAP, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS
TÉCNICAS NBR 5648, BITOLA 32 MM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
|24/02/2023 Inclusão 50,00000  1,2000 60,00

Seg. Descrição Valor do Item
005 Item compra: 00069 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 40,00

CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90º, TIPO FIXAÇÃO PONTA
E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS
TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 75 MM

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
[24/02/2023 inclusão 10,00000  4,0000 40,00

Seq. Descrição Valor do Item
006 Item compra: 00077 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC-

CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO
ANEL BORRACHA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA

70,00

Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Coverno Federal

Lista de Itens --

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

i “a ;
+

+ TesouroNACIONAL
N 9 Je /

N

N A
Data e hora RUBRSIMA: 10/03/2023 10:05

Usuário: *** 249.637-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

Total da Lista
4.135,00

Sea. Descrição

FRIA, BITOLA 20 MM

Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES

006 Item compra: 00077 - CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- 70,00
CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO

ANEL BORRACHA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA

Valor do Item

APLICAÇÃO COZINHA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
[24/02/2023 Inclusão 10,00000 7,0000 70,00

Seq. Descrição Valor do Item
007 Item compra: 00094 - TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL 285,00

CROMADO, TIPO PAREDE, DIÂMETRO 3/4 POL, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS COM BICA MÓVEL LONGAE BICO AREJADOR,

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
[24/02/2023 Inclusão 10,00000  28,5000 285,00

Seq. Descrição Valor do Item
008 Item compra: 00110 - TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO 260,00

BICA MÓVEL, DIÂMETRO 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL
CROMADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS LONGA, APLICAÇÃO
COZINHA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
24/02/2023 Inclusão 10,00000|26,0000 260,00

Assinaturas
Ordenador de Despesa
ALEXANDRE MAGNO DEVERA PEREIRA
*** 880.647-**
27/02/2023 12:12:45

Responsável pela Nota de Empenho
LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA
“+ 249.637-**
28/02/2023 16:55:17

“Versão | Data/Hora | Operação
002 | 28/02/2023 16:55:17 | Alteração

Sistema integrado es A =de Administração Financeira
Es aMM

—
Eédo Governo Federa! is

*

TESOURONACIONAL

f

q Apex /NT AData e hora-da & RBY
* 10/03/2023 10:06

Suário: ** 249.637-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
ALEXANDRE MAGNO DEVERA PEREIRA LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA*** 880.647-** ** 249,637-**
08/03/2023 11:51:25 28/02/2023 16:55:17

Versão | Data/Hora | Operação
002 | 08/03/2023 11:51:25 | Alteração 3 de 3

Ss

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE ADESÃO UGP

PREGÃO ELETRÔNICONº 11/2022 — 160015- 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA DE
CONSTRUÇÃO

Em conformidade com disposto noart. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de Janeiro de 2014,
encerro nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.000920/2023-13, referente ao processo de
adesão à licitação para aquisição de material de consumo, para este Estabelecimento de Ensino.

Manaus-AM, de de 2023.

JEAN CARLOS GOMES DOS SANTOS - 2º TEN
Chefe da SALC/CMM